(1) Matrimonium est maris et feminae coniunctio, individuali vita consuetudinum continens, divini humanique juris communica-tio. L. 4 de Rit. nupt., et can. 1, cas. 27, q. 2.

Falso hic accentus Onkelos ac paraphrasē hierosolymitanum. Hic error tribuendus est false bibliorum Londiniensium interpretationi, in quibus verbum chaldaicum חָדָא, veritur *repudiare*, dum germanus sensus est, & parare se quoad thorum, non autem *divorcio*, ut videlicet in versu sequenti textus chaldaicu[m] נְאַתֵּרֶב בְּנִשְׁׂרָבֶשׂ id est, & quid abstinuerit ab usu thori. *Repudiare recte redditur verbo chaldaico נְאַתֵּרֶב vel חָדָא* (Drach. Bibl. de Vene, edit. 1828-1829.)

quam fidelatem, sicut libellum repudiui, et dabit in manu illius, et dimittet eam de domo sua. Cumque egressa alterum maritum duxerit, et ille quoque oderit eam, dederitque libellum repudiui... vel certe mortuus fuerit, non poterit prior maritus recipere eam in uxorem, quia polluta est, abominabilis facta coram Domino.

Quid sit autem illud: *Propter aliquam fidelatem*, hebr. ad litteram: *Propter aliquam nuditatem*; verbum nuditatis, seu *vercundia*, inter veteres, sicut etiam recentiores interpres, ambiguit. Nuditatis nomine in sacra Scriptura plerisque fœdum aliquid et pudori contrarium designatur: *Turpitudinem matris tuæ non discoperies*, ait Moyses Levit. 18, 6, etc. *Prohibe pedem tuam à nuditate*, ait Jeremias, cap. 2, v. 25; et aliud propheta (Nahum 3, 5): *Ostendam genitum nuditatem tuam*. Septuaginta dictum exponunt de turpi aliquo actu. Tertullianus legit (cont. Marc. l. 4): *Impudicum negotium*; in quem etiam sensus inclinantis optimi quique commentatores, eā tantum ratione divortia permitti Judeis autem, si adulterium, vel aliquid impudicum commissum fuisse, non levi quodam rumore et conjecturā tantum aliqua, sed certis argumentis constaret: pro solā enim suspicione fidei in conjugio violata, aquæ zelotypæ destinatas legimus.

Veterum Israëlitarum mores hinc interpretationem plenè congruent; nulla enim aperta et explorata divortia exempla sub lege suppetant. Docent insuper Judæi, Davidem ipsum, cum permissum decem et octo uxorum numerum implisset, ut vellet Abisag decimam nonam ducere (Rab. Schamau; Bend Abba in Gemar. Babyl. ad tit. Sanhed. c. 2), ut id præstare, sive saltem unū ex prioribus uxoribus repudiata, quællam ejus loco substituire permittetur, nunquam impetrare potuisse; quare inter concubinas vel uxores inferioris ordinis illam recipere coactus est. Sed ne rabbinicis commentis immorenuerit, illud constat, Davidem, violatas publico incestu ab Absalone uxores suas ne abjicisse quidem, intra aliam perpetuo clausas eas detinere contentum (2 Reg. 9, 3). Ut uxorem, cui olim ab ineunte adolescence fidei addiximus, perpetuam tori sciam habeamus, Salomon etiam atque etiam horitur (Prov. 5, 18, 19, 25); sed adulterio ream uxorem penes se delinuisse stolidi esse atque impi viri crimen profutetur; quo scilicet dicto hanc unam causam dimittendi uxorem designare videtur. Malachias ejus nomine Abrahamum laudat, quod uxorem suam Saram,

quamvis sterilem, sustinuerit; *Judeos vero in divortia pronus ita verbis castigat* (Malach. 2, 14): *Non respiciam ultra ad sacrificium...* et dixisti: *Quam ob causam?* Quia Dominus testificatus est inter te et uxorem pubertatis tuae, quam tu despexit; et habe participes tua et uxoris fœderis tui. Et Michras (Mich. 2, 9): *Mulieres populi mei ejecistis de domo deliciarum suarum, à parvulis eorum tulistis laudem meam in perpetuum*. Tandem Moyses mentem hanc in re suam satias prodit, cum uxore ante dimissam, et alteri deinde viro muttam, ad priorem restitui torum post obitum secundi illius conjugis vetat, eò quod, ait, *huius est, et abominationis facta ei coram Domino*, casuētum repudiatis feminas eodem cum prostutis et vitialis sensu haberijubet a sacerdotibus, injungens ut ab illis simul omnibus abstineat (Levit. 21, 7, 14). Quid etiam frequentius prophetis quam sub ideâ divortii veras ejus causas, nempe per fidem, idolatriam et crimina Israëlitarum prosecutus (Ezech. 44, 22)? Tetrico hoc feminæ à mari taliter avulse spectrum ita sub oculis Salomon exhibet (Vide Isa. 50, 4, etc., 54, 4, et Jer. 5, 8): *Ut erratis à muliere aliena et ab extranea, que moliti sermones suas, et restringit ducent uxoris tuas, et paci Dei sui obitum est; inclinata est enim ad mortem dominus ejus, et ad inferos* (seu ad seipsum) *semita ipsius; omnes qui ingredinuntur ad eam, non reverterentur*.

Rabbini in divortiis aliqui indulgentissimi, id tamen apud sapientissimos et religiosissimos gentis sue viros nunquam usi receperunt, omni legis privilegio renuntiantes, ultro fatentur: si quando autem, addunt, à quodam ex illis factum constat, id nonnisi summo consilio et cautione admissum est; maximè si de uxore primâ omnium in torum admissa, in Scripturâ, *uxore pubertatis*, dimittenda ageretur. Quicunque priorem uxorem dimittit, ille ex ipso altari lacrymas crimine sui exprimit, ait Rabbi Eliezer. Laudatur etiam in eam rem vetus parens rabbi Ben Sira: *Abrode os quod tibi projectum est; nempe tene uxorem qua tibi primo contigit: Varro de hoc arguit: Uxor virum, ait, tollas opus est, aut feras. Qui tollit virum, uxorem communisculam sibi presul; qui fert, se meliorum facit*.

Quod tandem apertissime demonstrat rabbiora, fuisse apud veteres Hebreos divortia, illud est nimis leges apud Moysen dari nonnullas, quibus diversa prorsus consuetudo inculcatur. Ita lege injunctum est, ut si quis vir in uxorem suam sinistrâ aliquid intentans, vir-

ginem ad nupias non venisse accusaverit, feme mince illius necessarii ejus causam in judicio defendant, quibus agentibus si forte mulier absolvatur, vir ejus ante cæsus, injustice accusationis insper prenam hat 100 sicli ejusdem feminæ patri solvendis (Prov. 2, 17, 18; Dent. 22, 25, etc.), tum et omni in posterum facultate uxorem illam repudiandi privetur. Porro si divortium ad manus fuisse, cur invisanam feminam vir continuo non dimittet? Paria de iis conjicio, quibus fides uxoris sue non leviter suspecta est; haec enim amaranticum aquarum experimento probare tantum in lege (Num. 5, 14) datum est, ex quo illud mīdi deducendum esse videtur, nullam fuisse viris dimittendi uxores suspectas potestatem. Jubet tandem legislator, virum qui ex his similius uxoribus praeter alteram diligat, tunc Jane hereditatis minus dilectæ uxoris filium non fraudare, ut alterum ex dilecta genitum, sed natu minorem, præponat (Deut. 24, 15, 16, 17); cur invisanam illam feminam cum natu vir non dimisisset, si divortium pronum erat? Ius etiam divortii perpetuo negatum ei, qui violatam a se feminam ducere judicis sententia damnatus fuerat (Deut. 22, 29); quasi scilicet post iniuriam eam feminæ notam, quod illam dimittere permitteretur nihil esset.

Ferunt, labentibus jam reipublice hebreis annis, paulo scilicet ante Christi adventum (Selden. Usor Heb. l. 5, cap. 18 et 20), in immensum jam auctis criminibus, atque divortii malo per universam latè Judeanam protragoit, acerem inter hebreos doctores agitatalem fuisse controversia de sensu verborum Mosis, quibus divortii cause assignatur, *propter aliquam fidelitatem*. Quà in re schola Hillel et Sammæi doctores erant celebrissimi paulo ante Jesum Christi attamen, scriptis Josephi Antiq. l. 14, c. 16, et l. 15, c. 4 et 15, et S. Hieronymi (1) noti partes inter se contrarias tuebantur. Sammæi enī in magno Sanhedrii secundo à principe, in eā erat sententia, ut divortio inducendo obscenum aliquid et impudicum, cuius pars repudiata culparetur, intercessisse derberet.

Verò Hillel insignis alter rabbini, qui Sammæi habuerat discipulum, schola florentissime moderator, quacumque pretenderet, causam ad divortium satis haberi contendebat:

(1) In Isaï. cap. 8: «Sammæi et Hillel non multò prius quam Dominus nasceretur, orti sunt in Judea.»

e. g., si carnes plus nimis uxori decoxisset, si altera muliere plus delectaretur, vir poterat prioribus refectis ad optatas nupias transire. In quam sententiam ita distractebat textum legis quasi particula aliquæ disjunctivæ intercederet, ut esset sensus, *proper aliquid, seu proper fidelitatem*. Ejus doctoris sententia, male licet textu cohærens, ut vis littera illata ultra apparat, suis tamen patronos nec raros nachæst. Akiba, cuius sententia in Misnah referatur, suo illam suffragio non fulsit tantum, sed mire proventibus sufficeret ad divortium autemavit, si viro uxori non usquequaque placaret; huic doctori legitur textus: *Si acceptiper homo uxorem, et non invenerit (uxor) gratiam coram oculis ejus, seu invenerit (vir) in eā aliquam fidelitatem*, etc. Duabus igitur de causis divortiorum permitembatur; si uxori maritis minus placaret, et si turpe aliquid admisisset.

Tantorum doctorum nomine et auctoritate invalescentis opinio, cui etiam illud commodi accedebat, ut concupiscentiae frena laxaret, brevi super aliem obtinuit, ut mores Judeorum olim, et nostra etiam estate vulgaris rabbinorum sententia ad eam conformarentur.

Quanquam Salvatoris aetate res pendere adhuc in lance, Sammæi opinione nondum penitus abjecta, videatur. Pharisæi enim ad Christum venientes interrogarunt: *Si licet homini dimittere uxorem suam quæcumque ex causa* (Matth. 19, 5). Sed non dii post, nempe Josephi et Philonis aetate, res adeo ad licentiam inclinavit, ut divortium quæcumque denūm ex causa induci posse ne ambigerent quidem. In hunc sensu legis verba Philo interpretatus (De special. Legib. ad præc. 6, 7), ait: *Si mulier quæcumque ex causa repudiata*. Et Josephus (Antiq. l. 4, c. 8) paria sentiens: *Qui à conjugi, ait, quæcumque de causa, ut sepius hominibus userent, disjungi postulat, scripto ei securitatem faciat*; ne aliam se habuisse causam uxorum suorum repudiandi, quam genio suo minus congruet, in Vitâ sua profiteatur.

Judeis nostris etatis idem probatur. Feminam, morigerante licet et modestam, repudiare, ait Leo Modena (Rit. hebraic pag. 4, cap. 9), viris integrum est, si forte credo aliquo illius teneantur. Sed jus illud tot clausum et conditionibus obvolverunt rabbini, ut divortii causa in longum protracta, partibus inter se compotis, vix absolvtum uocum.

Traditione receptum tenent Judei, milites omnes in bellum profecturos repudiari libellum uxoris suis misse, datâ illis facultate, u

elapo triennio, si forte in hostium potestatem captivi venissent, alias sibi nuptias procurarent. In hunc sensum interpretantur rabbini illud 1. Reg. 17, 18 : *Frates tuos visitabis, et cum quibus ordinati sunt disces, heb. et pignus eorum tollis*, id est, ut ipsi quidem exponunt, libellos divortii. Eas pariter literas das comminiscuntur uxori ab Uriâ, quibus, si forte in hostium potestatem ipse venisset, eidem feminæ alias sibi nuptias conciliare ejus esset. Veteris iuxta moris, dubii plane, et ne quid gravius dicam, incerti, meminit auctor Tradit. hebreic. in libro Regg. et Paralipp.

Facile, quantum arbitror, ex ipso legis textu, à nobis descripto, intellexisse lectors poterunt, divortii privilegium ad viros tantum spectasse, non ad feminas. Cum sane apud Orientales feminarum minus ratio habeatur, ac solum veluti necessarium vita communis virilisque dominii portio respiciatur, in societatis iura nunquam venire illas contingit, legesque mulieris faventes nulla ferme sanctiunculant. Longè alius apud Grecos et Romanos mos erat, quoniam prius per feminis, et viris jus in divortia; quare eorum exemplo Iudeorum feminæ secesserent, eò licentia devenirent ut viros suos à toro abficere aferent. Lex planè nihil feminis è in re permittit, sed nihil viceversa prohibet (1); consuetudo quidem pro illis non erat, sed illustris alienus feminæ exemplo facile potuit induci.

Succurrerant rara quedam exempla feminarum, que viros suos dimiserant; sed haec divortii potius speciem, quam rem exhibere videbantur. Samsonis utor contra fidem priorum sponsalium, ne expectato quidem libello repudi, ad alias nuptias transierat (Judec. 14, 20); sed Philisteis mulieris exempla nihil Iudeis conferunt. Ultio quin etiam à Samone, sicut et à Philisteis ipsi è de re exacta, sat demonstrat contra patris saltem leges visam fuisse eam mulierem commississe ut alteri nubetur. Levite utor, cuius occasione acre illud bellum in tribum Benjamin exarsit (Judec. 14, 5), dimisso viro ad patrem suum remissa legitur; eamque repudium dixisse viro suo sanctus Ambrosius autemasse videtur: *Remisit claves*

(1) Rabbini recentiores docent iuxta Talmudum, tract. *Gittin*, passim et *Yebamot*, f° 412, v°., maritum solum potiri jure repudiandi, quod nunquam uxori conceditur. Vid. etiam Maimonides, tract. de Repudiatione c. 1, § 2. (Drach, loc. cit.)

(Epist. 6). Recepta tamen et probata sententia tenet, feminam illam ob privatam fortè domesticam querelam secessionem à viro ad tempus tantummodo fecisse, cujus rei exempla frequentissima inter conjuges suppetunt. A novis etiam nuptiis abstinuisse illam ex eo colligimus, quod regredienti viro socer uxorem promptè restituit, atque in reducem idem, quod prius, jus conjux retinuit. Michol, Davidis utor, alteri viro, nempe Phaltiel, superstite adiuvie Davide, in coniugem data legitor 1 Reg. 25, 44. Divortii id genus fuit; neque enim Saul aliam sibi auctoritatem abstracti filiam à viro toro usurpare poterat, quām que lego divortii concessa est. Videbim illi perinde ac extorem, perdulem et impium habebat camque repudiū causam pretendit. Sed præstiti haec Michol? Silet è de Scriptura. Præstisti David? Minime illi quidem: fato enim rego subato, uxorem suam jure postulanti repetuit. Hoc igitur divortii à viro inducti exemplum difficultate non caret; totus enim rei in causa fuisse creditur regis auctoritas invitam mulierem ad secundas nuptias co-gens.

Salome igitur, Herodis Magni soror, omnium prima prescripta mulierum metas transgressa, liberam sibi repudiadum vii facultatem vindicavit. Namque à tori societate Costoborum Idumæi et Gaze prefectum divortio exclusus, exemplum inauditus ad id usque, ut Josephus, apud Iudeos posteritari reliquit (Antiq. lib. 15, cap. 11); quod enim viri conjugi sum dimittat, resolutissime prioribus nuptiis, nec libello repudiū accepto, novas conciliet, moribus quoque ac legibus Iudeorum, adit idem Josephus, repugnat. Herodias, cuius est in Evangelio sermo (Matth. 14, 5, Marc. 6, 17), virum suum Philippum repudiaverat, quantum ex Josepho Antig. l. 18, cap. 7, colligimus. Ipse tandem de se Josephus in Vitâ sua narrat, dictum post solitam captivitatem suum uxorem, divortio à se recessente habuisse. Tres Agrippæ junioris, olim Chalcidis, deinde Traconitidis et Batangæ regis sorores, tres sibi junctos viros singulis singulos repudiaverunt. Berenices natu major, priores nuptias cum Herode, rege Chalcidis, patru suo, conciliatas abrumpens, in tori societatem Pœlomonem regem Ponti adscivit, cuius pariter viri radio (Joseph. Antiq. l. 20, c. 5) deinde affecta est. Altera ejus soror Marianna Archealaum priorem virum nuptiis Demetrii albaracem, sive principis Iudeorum Alexandrinorum post habeuit (ibid.). Druzillam tandem Aziam Emæz regem et ad circumcisioinem et ad suas nuptias

recepit. Iudei, ut videtur, in primis nuptiis, etiam prius virum nuptiis, sive principis Iudeorum, post habeuit (ibid.). Druzillam tandem Aziam Emæz regem et ad circumcisioinem et ad suas nuptias

DISSERTATIO.

invitavit; sed paucis post annis adsciscere sibi via devinxerant, illis resolvendis utebantur, e.g. : *conditio tua non utar*; (L. 1 de Divort.). sive : *Res tua tibi habeto* (L. 2, § 1 de Divort.). Interdum alterius claves alteri remittet; ac tandem instrumentum conjugi quandoque recessum.

Quod ad causas et divortii rationes spectat, mutuo interdum consensi res agebatur; sepè alterius voluntate tantum, nulla etiam pretensio causa. Scitum est Amili illud (Plut. in Amil.), qui de repudiata à se Papiria uxore stupentibus, eadem sumi ostendit, addens eleganter illum quidem et concinnum videri, ubi autem pedem lavaret scire neminem.

Quanquam autem lege duodecim Tabularum divortia Romanis permitterentur, nulla tamen ejus rei exempla ante annum 511 (1), sive 520 (2), ab urbe conditi occurrint. Spurius Carvilius Ruga omnium primus sterilem uxori repudiavit. Successi temporis laxata licentia frena, ut iuxta Tertulliani plasim, repudium jam votum esset, et quasi matrimonii fructus (adversus Gent. cap. 6). Eò res sub imperio Augusti devenerat (3), ut lege lati modum divortis imponendum censens imperator ediceret, ne divortia nisi coram septem testibus puberibus atque cibis, Romaniisque facta admitterentur (4). Verum immodecum licet divortiorum libertatem reprehenderent honestissimi quique, atque senatorem repudiare uxoris, quam virginem duxerat, idque ne consuli quidem amicis, notatum à curia exclusissent censores (5), nihil tamen è severitate imputratum est. Numquid jam alla (femina) repudo erubescit, postquam illustres quedam nobilis feminæ non consulunt numerò, sed maritorum annos suos computant? Exenti matrimonii causa, nubant divorti, ait Seneca, de Benef. lib.

(1) De Divortium primam Romanæ fecit Spurius Carvilius Ruga, anno 511 post urbem conditam. Aul. Gel. l. 16, cap. ult.

(2) Valer. Max. lib. 2, cap. 1: Repudium inter uxorem et virum à conditi urbe usque ad annum 520 nullum intercessit.

(3) Suet. in Ang.: De Divortiis modum impunit.

(4) Paul. lib. Nullum divortium, 9, de Divort.

(5) Val. Max. lib. 2, cap. 4: L. Antonium senatu moverunt, quod quam virginem in matrimonium duxerat, repudiasset, nullo amicorum in consilium adhibito.

cap. 16. Nec satyri mittiunt agunt in divorciis.
(Vide Juvén. satyr. 16.)

Is erat rerum status apud Hebreos, Græcos et Romanos, quo potissimum tempore Jesus Christus in terram descendens, matrimonium ad Sacramentum dignitatem evexit; tunc et prius sanctitati atque officio conjugia restituturus, supremi Creatoris id olim fuisse consilium aperuit, ut semel conciliatum matrimonium nunquam dissolveretur, nullusque patet divorciis aditus, nisi una excepta adulterii causa, in quā tamē a toro quidem secedere integrum esset, à conjugio non esset. Tunc autem per recessendi jus viro sequū ac mulieri, statuit: *Dicitum est: Quicunque dimiserit uxorem suam, det ei libellum repudiū. Ego autem dico vobis: Quicunque dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam mochari; et qui dimissem duxerit, adulterat* (Matth. 5, 52).

Et alibi consultus a Pharisaeis licetne pro

libito uxorem repudiare, respondit cretorem

post formatos maritos et feminas (Matth. 19, 15) item pariter statuisse: *Propter hoc dimittet homo patrem et matrem, et adhæret uxori sua, et crux duo in carne unū; ita ut non sint duo, sed una caro. Quid ergo Deus conjunxit, homo non separat.* Addit deinde cas leges, quas ante divortio edixerat, cuius unicam semper causam permittit, nec sine designatis supra conditionibus, nempe adulterio.

Cum tamen sermo ē occasione Iudeis tantum a Christo fieret, idē nula facta est ab eo alterius cause, quā divortium permittitur, mentio; si scilicet ex conjugiis alterius ad fidem transiit, altero in errore perseverante. Hujus discipline regulas Apostolus Paulus prescribit (1 Cor. 7, 10, etc.): *Iis autem, qui matrimonio juncti sunt, præcipio, non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere; quod si discesserit, manere inuptum, aut viro suo reconciliari.* Hacenus Apostolus mente supremi legislatoris circa divortium explicat; omne scilicet interdicti divortiorum una excepta adulterii causa, tunc autem divortium quidem permittit, novas autem nuptias conciliare nefas. Addit demum: *Ceteris ego dico, non Dominus: Si quis frater uxorem habet infidelem, et huc consentit habitate cum illo, non dimittat illam. Et si qua mulier habet virum infidelem, et hic consentit habitate cum illa, non dimittat virum..... Quod si impudens discordit, discedat; non enim servitus subiectus est frater, aut soror in hujusmodi.*

Hec Apostoli et Iesu Christi verba apertissima licet videantur, in varia tamen senten-

tias interpres doctissimos divisorunt. Cujus rei sive in causa fuit recepta Iudeorum et paganorum, qui fidei nomen dabant, consuetudo, sive ea invalidi opinio, ut Jesu Christi dictum de Iudeis tantummodo, non de universa Ecclesiā recuperetur, quasi scilicet Ecclesia major in ea re permetteret libertas; sive tandem vox *fornicationis* variis subesse sensibus conseretur. Hinc factum est, ut Ecclesia in ea re mores diutius in incerto errint (1).

Cīm Scriptura stylo nomina *fornicationis* et *adulterium* duplē significacionē admittant (modo enim ad litteram crimen sonant obscurum, modò allegorico sensu pro idolatria crimen atque creaturā in Deum perfida usurpatū), non defuerit qui Jesu Christi verba: *Qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam mochari; et qui dimissem duxerit, adulterat* (Matth. 5, 52), sive de adulterio: criminis castitati adverso, sive de idolatria, aliisque criminib; que adulterii nomine in Scriptura censentur, indiscriminatio explicarent. Alii litteralem significacionē prætulerunt. Ex quā sententiarum discrepantia contraria etiam mores et disciplina invecta est.

Origenes in ea fuisse sententia visus est, Moysen quidem illis verbis: *Propter aliquam fiducitatem, etc., omnia mulierum crimina, sicut et errores* (Orig. hom. 7 in Matth. Vide Grot. in hunc locum) significasse; sed, addit ille, *Jesus Christus angustiores nobis limites prescribit, omni præcluso ad divortium aditus, excepta fornicationis causa.* Demum idem Origenes in examen revocat, an scilicet fornicationis nomine inimicata quicquidem criminis censeretur.

(1) Nec aliter res cedere poterat in opinione conuersi tot doctrinae doctrina sancta-leque præstantium, cū nullus ex illis credere debuerit hand sibi lictum essi interpretari Ecclesiæ oracula, et quæ ab ipso Iesu Christi ore exariunt, donec sententia definitiva Ecclesiæ concilio Tridentino pronuntiaretur. Ea est tamen complexio quatuor sanctorum secundarium quas ipsam divortii questio complevit, ut concilium sanctum in expeditatione obnotis reliquerit matrimonio quæ mixta nuptiabantur. Annales fori gallici exemplum fluctuationis inde secutæ perceperunt. Anno 1757 Borach Levi, iudeus ad fidem catholicam conversus, cū vellet, uxore adiuvio vivente, sed iudeus cultu affixa, in secundis nuptiis convolare, scissio fuit inter ecclesiasticos judices de indissolubilitate prius matrimonii. Verum hodierno tempore, controversia quæ circa matrimonia mixta agitabatur, magnopere progressa est plurimi posteriorum pontificum brevibus intercedentibus. Vid. *Cursus theol. compl.*, tract. de Matrimonio.

DISSERTATIO.

possit, e. g., si mulier venefici criminis, si homicidi, si filii encepsit, si furti in virum tentat; quorsum enim tantis sceleribus inquinatum uxorem ferre maritus cogatur, cui dimittere adulteram permittitur? Me igitur auctore, inquit Origenes, verba illa Jesu Christi: *Excepta fornicationis causa; non ita accipienda sunt, ut eam solam divortii causam permittat: sed ea tantum ut exemplum assignata est, ve-hi ut si unum ex iis criminius designaretur, quibus uxorem suum repudiare maritus, nihil inde reus, si quid uxori sinistrum contigerit, permisus est.*

Quod ad nuptias post divortium contractas pertinet, Origenes quidem ab episcopis non nullis permisssas narrat; quā in re contra Scripturæ sensum egisse illos non diffitetur; verum, ait, peculiares aliquas præ oculis habere rationes poterant, quibus id corum consilium excusaretur; veluti metu majoris malū, inconvenientia, etc. Leges ab imperatoribus christianis late plures divortii causas prater adulterii assignant; et ipse fatuus Beda viris quam multis legitima fuit uxores dimittendi ratio; etiam *Dei timor*, id est, metus ne à fide et religione seducerentur (1). S. Augustinus ait, ut ipse in *Retractionibus* insinuat (*Retract. I. 4, cap. 9*), varia erant variarum in ea Christi verba sententiae: *Alii ad litteram sententiam interpretantes, ali vero fornicationis nomine ea omnia censebant, que supra Origenem deduximus.*

Magis tamen recepta et rata sententia ea semper habita est, que Evangelii verbis littoralē, meram piramque significacionē attrahit. Ita Christi verba interpretantur vulgo Patres et Commentatores, adentes insuper, seculares leges, ipsasque adeo Moysis sancti potuisse quidem divortium alii de causis, prater adulterium, indutum tolerare; immuno vero à crimine efficer non potuisse. *Nullam aliam*, ait S. Hilarius in Matth. cap. 4 num. 22. Vide et Chrysost. serm. 19 de Libel-repud. Theodoret, in I ad Cor., Clem. Alex. Strom. I. 2. ad fin., *causam descedendi à coniugio prescrivent, quād que virum prostituta uxoris societas pollvere.*

Superset modo ut in examen revocemus, an inducito demum divortio adulterii causa, novas

(1) Beda in Marc. 5, citatus in locis collectis in conc. Aquisgran. III: *Una solūmodo carnalī causa, fornicatio; una spiritualis, t. mor Dei, ut uxori dimittat, sicut multi re-ligionis causa fecisse leguntur.*

nuptias integrum conjugibus habeatur. Lex Mosaica, ut faciliter legentibus animadvertisit, nihil conjuges moratur; nihil etiam seculares catholicorum imperatorum leges: quemadmodum non rara suppeditū ejus rei exempla, tūm apud Christianos primorum seculorum, cū maxime in Ecclesiā Græca adhucdū, cuius recepta est ea de re cōsuetudo (Renaudot, *Perpetuité de la foi*, chap. 5, 1, 2, chap. 7, p. 417, etc.). Porro Ecclesiārum illarum doctrina tenet, conjugi christiani vineolum solvi nunquam posse, quā in re christiana à Judaico coniuge maximē distinguuntur, christianum, inquit, ad primavam illam matrimonii institutionem rem totam deducens: habent tamen Christiani illi persuasum, adulterii crimine rem uxori ita à toro posse repellit, ut alia eius loco indicatur (1). Cophitis, Syris, caterisque Orientalibus et Græcorum doctrina probatur: probatur etiam Latinis nonnullis, ut Lactantio, Institut. lib. 6, c. 25, Tertulliano de Monogam., cuius haec sunt verba: *Tam repudio matrimonium dirimitur, quam morte.* Et lib. 4. cont. Marcion. *Praeter ea causas adulterii, nec Creator disiungit, quod ipse scilicet conjunxit.* Vide et lib. 2 ad Uxor. cap. 1. Negat tamen Tertullianus facultem alterius conjugi iis qui primum illud divortio residerunt, Monog. 9, 10. Sed nihil prohibet Lactantius.

Narrat Origenes permittit à quibusdam epis copis novas nuptias post divortium. Concilium

(1) Haec opinio in eo sane fundatur quod Christus apud Matthæum, cap. 19, dixit: *Quicunque dimiserit uxorem suam nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, mochari.* Verum exceptio quæ in hoc Matthæi versiculo animadvertisit, non legitur in locis parallelo SS. Luce et Marc.; qui sine restrictione ferunt: *Quicunque dimiserit uxorem suam, et aliam duxerit, adulterium committit;* unde sequitur exceptionem non divortio, sed matrimonio post divortiorum assignandam. Neque forte foret abs re suspicari exceptionem hanc à capitulo 5 Matthæi in cap. 19 ejusdem evangelio aliam fuisse, cū ibi primum Christus dixit: *Omnis qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam mochari;* atque adderit, ut in cap. 19: *Qui dimissem duxerit adulterium.* Ex textis utriusque similiale decidere potuit et confunderetur et capitulo 19 adiaceat exceptio in capitulo 5 duxit scripti, vel quæ saltem iuxta illius capituli sensum est accipienda. Quidquid id est, et licet mera sit conjectura, videtur alios, Matthæi textu, alios Marciane locis paralleli variè impulsos, matrimonio post divortium casu adulterii determinatum, veniam aut condemnationem applicuisse.

Eliberitanum morem illum jam receptum condemnat (conc. Eliber. cap. 8 et 9) : « Feminæ, quæ nullæ precedente causâ reliquerunt viros suos et alteris se copulaverunt, nec in fine accipiunt communionem. » Et : « Fidelis feminæ, quæ adulterum maritum reliquerit fidelem, et alterum ducit, prohibetur ne ducat. Si autem dixerit, non prius accipiat communionem, quia is, quem reliquit, de seculo exierit, nisi necessitas infirmitatem dare compulerit. » Concilium Arcelense I decernit, ut junioribus conjugibus et fidelibus, qui conjugem adulterio ream dimiserunt, consilium detur, ne riventibus uxoris suis, fiet adulteris, alias accipiant (Can. 10). S. Ambrosius maritos hortatur ne permisso sita legibus civilibus in divortia, libertate uti velint : addit insuper eos, qui uxorem repudiarunt aliam, quam que in Evangelio permititur, causa in (Luc. lib. 8, artic. 5; vide etiam S. Aug. de Bono conjug. numer. 7) non solum celeste preceptum, sed quoddam etiam opus Dei solvunt. Paterisne, oro, liberos tuos vivente te esse sub vitrico, aut incolimut matre degere sub noverca? Pone si repudiata non nubat. Et haec viro tibi potuit displicere, cui adultero falem servat? Pone si nubat, necessitatibus illius tuum crimen est. Plura laudantur concilia, Gallicana potissimum, que morem illum, novas scilicet contrahendi post divortium nuptias, vel significant tantum vel probant (vide Cone. Aurelian. II, cap. 11. Verner. cap. 5, 6, 11, 17, 20. Compend. c. 16. Hybern. S. Patric. an. 514, cap. 16).

Venitum consuetudo illa nunquam in morem abiit, cum omnibus retro seculis adversa haberit insignium ferè omnium Ecclesiærum, atque sapientissimum antistitutum sanctiones. Canonis vulgo Apostolici secundas post divortium nuptias, adhuc priori conjugi superstite, dabant (can. 48). Pontifices Siricus, Innocentius, Leo, Stephanus, Zacharias (1), in suis Decretalibus eas nuptias velut adulterinas dabant. Hisce SS. pontificum Constitutionibus Ecclesia Romana firmiter inherens, contractas post divortium nuptias ut recuperet nunquam commisit; quam etiam disciplinam tandem Ecclesia Gallicana post seculum octavum amplexa est (2). Gregorius II p[ro]p[ter]t[er] in Epistola

(1) Siric. Epist. ad Himer. Tarrac. Iunoc. Epist. ad Exuper. Tholos. Leo ad Prob. Stephan. H. artic. 5. Zach. Epist. 7 ad Pipon. capit. 20.

(2) Cone. Compend. an. 744, can. 18. Suss-

ab Bonifacium, episcopum Ultrajectensem (art. 2, tom. 6 Concil.), scripsit licetum esse marito, cuius uxor ne conjugale debitu solvente agræ valetudine impeditur, novas inire nuptias, modo uxori agrotant non decesset; sed hanc ejus sanctionem sacris canonibus, ipsique Evangelio, et Apostolorum doctrine plamé adversari Gratianus animadverrit (Grat. 52, q. 7, cap. 18, *Quod propositum*). Recepit tandem Ecclesia Latine sententia tenet, conjugi vinculum nunquam, ne divortio quidem, abrumpi. In concilio Florentino requisiti à Latinis Graci, cum novas inire nuptias conjugij divortio sejunctis permitterent, quamvis nihil aequum pro se reponere viderentur, visum est tamen, citra mutuæ pacis dispendium, saiorum illis sudare. In concilio Tridentino canon propositus fuit, quo codem simul anathematice obolvrebantur tunc ii qui conjugi vinculum per divortium dissolvit, cum ii qui novas post divortium iniri posse nuptias crederent.

Verum huic decreto restituisse legatos Venetorum in Historia ejusdem concilii legamus (Fra Paolo Hist. conc. Trid. sess. 8, can. 7), receptam in insulis reipublice Venetiorum subjectis, Cypro, Creta, Coreya, Zayyntho, Cephalenia, Gracie frequentissimis, contraria consuetudinem afferentes; iniquum autem esse dicabant, omnes eas gentes inuiditas, et ne ad concilium quidem appellatas dannare. Quare Patres etiam atque etiam rogaramus, ut illius sanctionem eam inire rationem, que nihil Gracos offendere. Hisce Venetorum precibus atque rationibus acquiescedimus eas Patres censemur, cum maximè non Ecclesiarum erroribus, sed Protestantium dannandis concilium illud coactum fuisse animadverterent, simulque non defuisse Patres huic Ecclesiarum consuetudini faventes, ex theologis nonnullis audiunt. Ita ergo sanctum est : « Si quis dicit Ecclesiastam errare eum docuit et docet, propter adulterium alterum conjugum, matrimonii vinculum non posse dissolvi, et utrumque vel etiam innocentem, qui causam adulterio non dedit, non posse, altero conjugi vivente, aliud matrimonium contrahere, mocharique eum qui, dimissa adulteria, aliam duxerit, et eam quæ, dimisso adultero, alii nupserti, anathema sit. » (Can. 9.) Ex quibus plane intelligentimus, Ecclesiam Romanam, nec promission. capit. 9. Forojul. an. 791, can. 10. Capitular. Ludov. Pii, capit. 5 de his quæ pro lege habenda sunt.

visse unquam Græcorum et Orientalium consuetudinem, nec dannasse.

Quanquam satis inter omnes constat, adulterii crimen periude esse, sive a viro, sive a feminâ committatur, tum et concessum à Christo privilegium divortii quæcum utrumque sexum respicere; mos tametsi Ecclesie varius eâ de re invalidit. Feminæ aliquando in nonnullis Ecclesiæ libertas in divortia, viro etiam adulterii criminis reo, interdicta fuit; et S. Basilus in Epistola canonici ad Amphiliocum tradit, legem divortii contra feminas de adulterio dannatas inviolate servari (Vide Grot. ad Matth. 5); contrarium tamen quoad feminas disciplinam invalusisse, quippe que viros quantumvis reos dimittere non permitterentur. Demum rem esse accepimus addit, ac femina illa, quamcum maritus, ab uxore repudiat, nuptias conciliat, adulterii criminis rea teneatur: tota enim hujus conjugii culpa in priorem uxorem transferenda videtur; quippe que inducere contra legem divortio virum ad crimen impulisset. Et si in viro mitiæ ac occasione animadvertemus est, quid non femina indulgendum? Verum, sequitur S. Basilus, si divortium à marito factum esse constet, cum et novas ipse nuptias iniverit; neque de adulterio damnaretur, quemadmodum et priori uxori tunc ad novas nuptias transire integrum est. Græci in canones Apostolorum scribentes, morem esse contendunt semper à Christianis servatum, ut uxor solo adulterii criminis reum virum dimittat (S. Hieron. ad Ocean. Epist. 50).

Sed contrarium invalusisse in Ecclesia Latina morem nullo negotio ostendimus. S. Justinus Martyr in Apologia I, ad senatum romanum, narrat, feminam ante datum Jesu Christo nomen, vitam unum cum conjugi suo libidinosè agere consuetam, vix ad fidem conversam maritum suum à criminis retrahere voluisse: cum autem, inquit, frustra se labore intelligeret, voluit libellum repudii mittere. Resistenter tamen feminæ necessariis, invita in conjugio manere coacta est, nulla licet resipisciendi spe de viro concepta. Accident interim ut vir iter Alexandriam versus susiceret, i quo cum ille multò detersus factus esse diceatur, tandem ad litteras repudii mittendas ventus est. Exemplum S. Thecla supra laudavimus, cui alterum neci potest de Fabiola, que post dimissam virum licentius in conjugio viventem, alteri nupsit (Epist. 157, nov. edit. n. 31.) Hanc autem historiam fusius narrans S. Hieronimus, divortium quidem feminæ fa-

cile excusat: secundas verò nuptias tanquam legibus Ecclesiæ repugnantes dammare cogitur; quanquam, ait, et mulieris de legibus ecclesiasticis imperitia, et peracta ritè ante foras ecclesiæ Lateranensis exomologesi id præsterit, ut tantum probo exemplo fidelibus prodesset, quantum pravo nocuisset. A quæ igitur fuit repudii libertas penè conjugum ultrunque, nec contraria quoad feminas consuetudo nisi rursum in Oriente invalidit.

Apostoli Pauli monita, uxores fideles cum viro infideli et vicissim conjugium servare suadentis, si tamen citra fideli et religionis dispensandum præstari id à fidei conjugie possit; monita, inquam, illa ita accipienda sunt, ut ad conjugium ante susceptam fidem contractum respiciant; que enim à fidei cum infidei contrahantur matrimonia, sequitur semper Ecclesia dannavit, tum et irrita semper declaravit et nulla. Vult etiam Apostolus divortia illa tum demum legitima haberi, si conjugi fidei discrimen aliquod fidei imminet. Occurrat aliquando necessitatis articulus, ait S. Augustinus (1), ubi aut uxor dimittatur, aut Christus. Tandem divortium illud fidelem inter et infidelem coniuges, non coniuges tantum, sed et conjugium disociat, ut novas inire nuptias utriusque permitat. Cum enim matrimonio inter infideles conciliando nulla sacramenta autoritas accedere possit, mutua partum inter se pacientium obligatio tanta profecta non est, ut vinculum præstet insoluble (vide interpr. in Cor. 5, 12). Porrò idem ius quod nuptias infidelium conciliat, fidelem cum infidei constringit. Alii sanè est de heresi alterius ex conjugib[us] ratio; quanquam enim ea sufficiens causa divortio inducere habetur, nihil tamen contra matrimonium valet.

Quæ olim steti veteribus nonnullis sententia nuptias post divortium permittens, varia fuit usq[ue] variis. Alii enim per utriusque conjugis ius statuant; ali viro concessum feminæ negant. Viros post datum uxori repudiam aliam ducere fas est; feminæ post abiectum divortio virum suum, alterum adsciscere nefas, ait Ambrosiaster in 1 Cor. 7, 10, 11. Huic opinioni non adversatur concilium Eliberitanum, statuens, can. 9, prohibendam à conjugio feminam, quæ adulterum virum abdicavit; si contra facit, ait, à communione ad obtumusus prioris viri arrebat. Vide Cajetanus in

(1) Ambros. in Luc. I. 8, art. 2 et 8: Ubi est impar conjugium, lex Dei non est.

Matth. 19, 11, et Catharinam in 1 Cor. 7, 11, ratus opinionis assertores.

Xximum utique conjugi jus permitit S. Epiphanius har. 59, sicut et in candelis sententias laudari solent constitutiones apostolicae 1, 5, c. 2; Origenes in Matth. 19, 8; Pollentius apud S. Augustinum de adulterio. Conjug. c. 6; veteri quoddam Poenitentiale romanum; Photius Epist. 1; concilium Vermeriene can. 18.

Placuit id etiam veterum nonnullis, conjugi violati tori reum ita ab alterius innocentis congressu removendum esse, ut ne retineri quidem possit ab illo etiam maximè velet. Dicunt in eam rem Sapientis laudabant (Prov. 18, 22): *Qui tenuit adulterum, statutus est et insipiens* (1). Conci ium Neocesariorum (can. 8) jubet uxorum sacerdotis, que post ejus initiationem conjugii fidem violavit, à viri consortio prorsus removerti; et S. Augustinus in eo Proverbiorum textu preceptum contineri creditissimus est (2). Verum summae legislatoris divortium permitit sensum Apostolus pandens ait (1 Cor. 7, 10, 11): *Principio uxorem à viro non discedere; quod si discerit, manere inuptam, aut viro suo reconciliari*. Volgo etiam Patres non obscuris verbis insinuant, divortium rem esse indulgentiae, non praecipi. Quare in eo semper instituisse vidi sunt, ut ab eo coniuges retraherent, et tanquam extremanu desperato morbo remitti invita prisoris et reluctanti manu admoventi jussarentur. Tandem dissidentes animos coniugium inter se reconciliari atque etiam hortati sunt; quippe quod ea esset Iesu Christi doctrina et recepta in Ecclesiis consuetudo.

Post diductis brevioribus verbis sanctiones Moysis, Iesu Christi, Apostolorum et Patrum de hoc argumento, superest ut imperiales ea de re leges in medium afferamus. Fatendum est autem, nihil Ecclesie disciplinam in iis, que ad divortium spectant, corrupisse magis,

(1) Prov. 18, 22: *Qui expellit mulierem bonam, expellit bonum; qui autem tenet adulteram, statutus est et impius*. Sententia haec neque in hebreo neque in chaldeo, neque in variis manuscriptis latini, neque in Complimenti, neque in Sixti Vellitione, neque in nonnullis Hieronymi editionibus legitur; sed apud Septuaginta interpres et in arabico codice integra est, dum Syriacus primam in iustice partem refert. At vero licet locus illi de sit in hebreis codicibus, Judei hinc obtemperant. Forte ab hellenisticis invenimus et, utpote moribus eorum et consuetudini apparet, dissentaneas.

(2) Rerat. lib. 1, cap. 49. Idem probari S. Hieron. in Matth. creditur.

quam lata in eam rem imperatorum edicta. Plurimum illa à prescriptis in Evangelio regulis deviant, ut vix, ac ne vix quidem in alium inducamus de episcoporum consilio (sine quibus nihil ejusmodi sanciebatur) edici potuisse.

Sive igitur malus rei abusus adeò invaluit, ut tolli vix posse censeretur, quare eas leges, agere licet assentientibus episcopis, ferri opportunitum est vism; sive pro paginis inducitae (quorum erat frequens in imperio numerus); cùm interim Christianorum res augentur, ita reformate sunt, quod ad potiam pertinet, ut utrique simili genti quadrant; relicta interim episcopis auctoritate, simulque necessitate, ut subjectam sibi Ecclesiam iusta ecclesiasticas leges, receptasque apud Christianos traditiones moderantur: principibus interiori jus tantum ferendi leges, quas in tribunalibus politicii judices servarent, sibi retinentibus. Nec sane desunt exempla in Ecclesia græca post latas etiam ab imperatoribus eas leges disciplina, ad legislatoris divini, atque legis evangelicae prescriptum (vide Chrysostom. in Matth. Theophyl. OEcum. et cetera). Sed eas leges recitemus.

Constantinus Magnus, anno 331, cavit, ne feminas sub conquisitis causis viri suis repudium dicere auderent; accusantes, e. g., virum velutebriosum, aleatorum, muliercularium (1). Verum etiam viris uxorem ad arbitrium repudiare. Nefas uxoribus divortium à viris postulare, nisi forte homicidii, beneficis, et sepulcrorum violatoribus; metas et viris uxorem repudiare nisi mæcam, medicamentarium, concubatricem. Post annos sex idem imperator sanecivit, feminam post expectatum quartuor annis virum bellis implicitum, nulloque de illo accepto nuntio ad alias nuprias transire posse. Primus Constantini sanctionem Honori, Theodosius Junior, et Constantius, an. 421, confirmarunt. Verum imperatores Theodosius Junior et Valentianus III, cùm abrogata veterem divortii libertatem restituissent. Hec illi: et Imper. Theodos. et Valent. Augg. Flacc. rentio P. F. P. consensu licita matrimonio posse contrahi, contracta nonnisi misso recesso dissoluvi praecipimus. Solutionem enim

(1) Placuit Constant. August. (ad Abyrium Praef. Prætor. Pit. 46 de Repud. Cod. Theod.) mulieris non licere propter suas pravas cupiditates marito repudium multiter exquisiti causa velut obscuro, aut aleatori, aut mulierculari; ne vero maritus per quascumque occasiones uxores suas dimittere.

matrimonii difficiliorem debere esse favor imperat liberorum. Sed in repudio culpaque divortii perquirenda, durum est legum veterum moderamen excedere. Ideo constitutionibus abrogatis, quæ nunc maritum, nunc mulierem, matrimonio solo, præcipiant penas gravissimas coercere, hæc constitutione repudia, culpas, culparumque coercitiones ad veteres leges, responsaque prudentium revocari censemus.

Nec diù fuit quin permissee licentie malum erumperet; quare post aliquot annos, scilicet anno 440, iidem imperatores concesserunt liberrati frenum imponentes (1). Consensu 8, can. suis § 35 (cod. de Repud.) caverunt, ne femina viro diceret repudium, nisi adulterii causa sive homicidii, beneficii, criminis falsi, initie alicuius in imperio conjunctionis, vel saltuum violati sepulcri, aut rei aliquis ab Ecclesia furto sublate reo, sicut furum receptori, plagiario, prædoni, male consuetudinum cum feminis prostituti coram uxore sua habite accusato. Ita pariter si uxorem suam male excepit, si beneficio vel ferro, vel alia quæcumque machinatione in viam ipsius attentaverit. Paria de viro erga uxorem, paribusque de causis dicta proportionate sancta sunt. Legitimo autem inducto semel divortio, novas inire nupias post exactum divortii annum fas erat. Si femina illegitimo divortio à viro recessisset, tunc omni in dotem suam, et in munera ante nupias recepta jure multabatur, tum et novas inire nupias nonnisi post exactos quinque annos à divortio permissa.

Anastasius imperator, anno 497, priori sanctione Theodosii Junioris innovata, primam divortii libertatem asseruit, omni abrogata cautione, ab eodem imperatore, secunda Constitutione induxit. Jussit autem in divortiis mutuo partium consensu factis, feminæ post annum novas ineundi nupias facultatem esse. Haec divortii disciplina ab imperio Constantini Magi usque ad Justinianum.

Porro Justinianus (ann. 528, tit. de Repud. l. 10, Novell. 22, c. 3 et 18), pristinis divortiis causis novam aliam adjectit, nempe si post exactum in conjugio biennium, alterius ex conjugibus impos deprehendatur; insuper si femina balnea cum viris frequentari, si abortum procurari, si priori viro superstite sibi quiescerit alium. Edicit autem, ut quandoquidem in rebus humanis nihil sit usque adeò firmum, quin resolvit tandem possit, ita et nupicias habeant causas quibus dissolvantur:

nempe, vel mutuos partium consensu, vel per occasionem rationabilem; quo cùm bona gratia vocatur, vel circa omnem causam, vel cùm causa rationabilis. Restrigit autem ad certas quasdam causas divortii licentiam (Novell. 417 et 154); latasque omnes leges divortium permetentes vel circa omnem causam, vel mutuo partium consensu, ita abrogat, ut partium consensus tune denum ad divortium valere statuat, cùm alterius ex conjugibus sive religiose vita professionem inire, sive castitatem movere decreverit.

Justinianus imperator, Justiniani nepos (an. 536 Novell. 440), divortia ex boni gratiæ, seu mutuo partium consensu rectificavit; isque rerum status mansit usque ad imperatorem Leonom philosophum, annum circiter 900 Iesu Christi, nempe 540 annorum intercapide. Ejus imperatoris jussu legibus in unum corpus, quod *Basilicon* appellatum est, redactis, Justinus constitutio de divortio ex mutuo partium assensu sublata est.

Recepta Ecclesiæ græce nostræ quidem atque conseuenda civilibus hisce legibus consentit; quamvis non ita facile est definire, quoniam possimmo tempore operari disciplina adeò ab Evangelio et veterum orientalium Patrum doctrina discrepans. Licit enim nullum on moveat lapidem Arcadius (de Concord. oriental. Eccles. et occidental. l. 1, capp. 7, 8), quo Ecclesiæ sue mores defendat, atque in cause patricium veteres Patres pertrahere conetur, evincit illi quidem eorum aetate divortia frequentari, non tamen probata unquam demonstrat, sed tolerata tantummodo in gratiam imperialium sanctionum, à quibus permittentur. Porro, si quis forte post datum semel divortium ad novas nupias transisse deprehenderetur, is planè neque à culpâ neque à crimen immunis habitus est. Sensim tamen ejus discipline vigor remitti coepit, ut tandem nihil ea divortia curarentur.

Iisdem moribus reliqua græce communio[n]is gentes, Rutheni vel Moscoviti censeuntur, quorum tota admittendi divortii causa est repudiij libellus ab episcopo imperatrus (vide Guagnin. in Descript. Sarmant. Europ.). Solebant etiam non multos ante annos coniuges, quibus facilis ad episcopum aditus non fuisset, ambo simul in caput bivii sese conferre, ubi mantile quoddam ambo in diversa trahentes scindebant, quæ cæremoniâ scindi conjugium rati dissociabantur. Extat tamen inter canones Joannis cujusdam eorum metropolitæ, quem

prophetarum appellabant, sanctio, quia conjuges post divorcium novis nuptiis impliciti à communione rejiciuntur. *Ethiopie* saltem laici, antequam à Missionariis instituerentur, divorcia habeant arbitria (vide Relat. Mission. *Ethiopie*).

Leges civiles Occidentalis variant; aliae etenim nimis rigore, aliae nimis faciliter exorbitant; ac rara sunt prorsus, quae temporum et occasionum vicissitudinii non servierunt. Tandem Patribus Tridentini certam quamdam omnibus romanae Ecclesiae mores secutis, disciplinam constitutre visum; cum interim alterius communionis homines hucusque per arbitriam sibi viam abherent.

Veteres Francorum populi mutuo etiam consensu inducta divorcia legitima habebant; quid divorcia ex justa causa facta? Hujus mutui divorciis formulae existant apud *Mareculum* (lib. 2, form. 50), qui circa medium septimum seculum scribatur; ex hisce autem integrum fuisse conjugibus post divorcium novum iure matrimonii intelligimus. *C*Placuit utriusque voluntate, ut se à consortio separare deberent; *quid ita unusquisque ex ipsis viveat ad servitium Dei in ministerio, aut copula matrimonii sociare se velint*, licetiam haec, *heart, etc.*

Post receptas in regnum sub regibus Carolo Magno, et Ludovico Pio leges romanas (*Capitul. Caroli* et *Ludov. I*, cap. 45, et lib. 6, cap. 65, et lib. 7, cap. 35), vetus tamen mansit in divorcio disciplina ad normam legum ecclesiasticarum, Africanorum conciliorum, et *Decretalium pontificum*, quibus omnis, excepta adulterii causa, ad divorcium aditus praechiuditur. Ita vetus Francorum libertas in divorcio ab ecclesiasticis legibus repressa, nec à romanicis legibus promoveri quidquam potuit.

Mancipiorum christianorum conjugia olim in Gallia, quemadmodum et ubique alibi, maxime non requisito dominorum consensu conciliata, eorumdem dominorum arbitrio abrogabantur. Mancipium düm manumitteretur, feminam in capititate ductam dimittens, alteri copulabatur, quemadmodum par erat jus feminis, que imprudente servo nupsisset (*concl. Vermer.* cap. 6 et 20). Quanvis autem temporis successu conjugia servorum dissolvi ecclesiasticis legibus prohiberentur (*caus. 29, q. 2*), usus tamen in contrarium etiam post nonum seculum invalebat.

In magna Britannia ea potissimum loca, quae romanis legibus et dictione parent, pristinas leges secuta fuisse in divorciis, etiam post receptionem Iesu Christi fidem, Seldenus auferavit (*Uxor Hebr. lib. 5*). Laudat in eam rem veteres leges regis *Houel-dka*, divorcia maritis permittentes, si fortè uxorem comprehendissent liberius aliquid cum altero viro audentem; post divorcia autem jus in novas nuptias afferunt. Verum ex litteris S. Gregorii Magni ad S. Augustinum apostolum Anglie (*Reges. I. 12, Ep. 32*. Vide et *Bed. Hist. Angl. lib. 2*); tum et legibus regum Anglo-Saxonum intelligimus, obtinuisse ex tunc apud Britanos leges, et disciplinam Romanorum, à quā deinceps nunquam recessum est.

In Italia Theodosius rex veterum Saxonum legem innovans (cap. 54), paren edicto imperatori Constantini supra laudato, morem invit. Leges Wisigotorum in Hispania divorciis iniquissimae erant (*Leg. Wisig. I. 3, tit. 6, c. 1*); nec rex Henricus mitio fuit, qui omnia simul, excepta adulterii causā, prohibuit. Apud Burgundios nullum in divorcio jus quacumque debim ex causā feminis permisum; viri autem tantum ex causis in Constitutione Constantini designatis (*Leg. Burgund. c. 34*).

Allemannis constitutum erat, ut in repudiandis uxoriis *coram quinque nominatis*, et *septem advocatis* solemniter edicerent, eas feminam repudiari, non quid vilia aliqui aut defectu notaretur, sed quid altera magis amaretur (*Leg. Allem. c. 55*). Porro haec leges sexto seculo scripte sunt, nempe ante receptionem ab illis gentibus fidem.

Synodus Hibernia II, can. 26, in potestate maritū relinquit, si post repudiandum priorem feminam adulterii causa, ad novas nuptias transire voluerit. *Sic ducat alteram, velut post mortem prioris, non vetant.*

Porro illarum gentium prona in divorcio licentia ex litteris Gregorii VII ad Lanfrancum, archiepiscopum Cantuariensem, sicut etiam ex altera Lanfranci ad Goriticum et Terdevalrum, regem Hibernie, ac tandem ex altera Anselmi archiepiscopi Cantuariensis, ad Muriardacum, regem ejusdem provincie, nota est. Vito enim populus illi vertunt pronom arietum sicut ad socianda, ita et dissocianda conjugia consuetudinem, nec etate nostrā meliores sunt Hibernorum mores, juxta ac Cambdenus animadvertis.

DE NATURA ANIMÆ,

ET EJUS POST MORTEM STATU, EX SENTENTIA VETERUM HEBREORUM;

Dissertatio.

ARTICULUS I.

Inter corpus, animam et spiritum discretio.

Anima nomen in veterum scriptis ambiguum est maxime, interdum enim sonat rem aliquam simplicem, spiritualem, incorruptibilem, immortalē, quæ cogitat in nobis. Aliquibus vero est res quædam, subtili, tenuique, aerea, lucida materia constans, quæ veluti corpore vestitus *spiritus*, cogitandi et rationandi in nobis fons et origo. *Anima*, posteriori illo sensu accepta, ex veterum plurimorum sententiâ voluptutis pellect trahitur, odoribus, dulci instrumentorum musicorum suavitate mulctetur, circa sepulera divagans spectandam se præbet, victimarum cruce pascitur, ac tandem ex alio in alium generatione propagatur. Hæc non apud philosophos paganosque poetas tantum, sed et apud veteres Ecclesie Patres legas, sicut et libris apocryphis sub ipsa Ecclesiæ crepundia probatis. Tria ab illis in homine distincta: *corpus*, crassum nempe illud, materialia compactum, et obnoxium corruptioni; *anima*, aerea, tenuis, ad luminis naturam donec accedens; et *spiritus* vel mens, spiritus illa natura vis, in animâ veluti in vaginâ condita.

Resoluto corporis cum animâ per obitum nexi, illa vel supra lunam cum spiritu evoluta, vel si exacta vita sceleris reposant, ad inferna suppliciorum loca deturbant. Proborum igitur animas, cum supernas tenerunt sedes, mors altera manet; fracto enim anima claustrum, *spiritus* cum sole jungitur; *anima* vero Elysias illis in sedibus sub lunâ subsistens, nihil sibi facit ad voluptatem reliqui, semper tamen afflent illam retinens ad cognatum corpus formam, ad pristina in terra studia propensionem, ad arma scilicet, equos tractandos, jura redenda.

Patent hæc maximè in scriptis Homeris,

summi illius theologia Græcorum corypha, agens enim ille (*Iliad. 26*) de Patrocli animâ, spectandam se per visum Achilli prebente, similem per omnia formam ac heros ille, cui olim insederat, retulisse dicit. Et *Odys. I. 5, 600*, Ulysses ad inferos vidisse se dicti *Herculis idolum* (*animam scilicet*); ipse vero addit, apud mortales Deus oblectatur in coniunctis (spiritus videlicet). Ex Dido apud Virgilium *Aeneid. 4* de anima suâ post obitum canit:

Et nunc magna mei sub terra ibit imago,
Quanquam haec satis per se abhorret à doctrina fidei in Scripturis tradita, in ipsa tamen Scripturarum phrasí nescio quid non dissimile translucet. Animam à spiritu sive mente utrumque distinguunt, sat constat, cum anima ipsa, in Scripturis nuncupata *Nephesh* sive *Neschamah* vel etiam *Ruach* homini aquæ ac brutis tribuitur. Deus quis præcepit, ut producent reptile anima viventia, et volatile super terram. Et paulò infra (*Gen. 10, 20*), sufficisse dicitur Deus hominibus, et cunctis animalibus terra, et omnibus, *in quibus est anima vivens*, herbas ad crescendum. Et *Genes. 9, 10*, solenni se foderi obstringit Deus cum hominibus, et omnem animam vivente, nempe cum animalibus omnibus: ita pariter, immisso diluvii aquis perdidit cuncta, in quibus spiracula vita est (*Gen. 7, 22*. Vide et *Deut. 20, 16*; *Josue 10, 40*, etc.). Et adhuc: *Ego interficiam omnem carnem, in qua spiritus ritus est* (*Hebraicæ Ruah*). Ac tandem: *Providat Dominus Deus spirituum omnis carnis* (*Num. 27, 16, et 16, 22*). Vide pariter *Ecol. 5, 1, 20, 21*.

Sed spiritus (*Ruah*) sine addito, vel mens (*Bina*) vel duo illa simul, *spiritus intelligentia* (*Job 20, 3 et 28, 8*), uni tantum homini tribuantur. Porro haec loquendi phrases in eam forte persuasione veteres Hebreos adduxerunt, animam illam, hominibus camdem ac brutis communem, quam in sanguine residere tradit *Scriptura Levit. 17, 11, 14*: *Animam car-*